
 

 

Latvijas Goda Konsuls Rietumaustrālijā 
Jānis Purvinskis 9582 5221 

LAAJ Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā 
Jānis Vucēns 9398 1958 

Pertas Latviešu Centrs 
60 Cleaver Terrace, 
Belmont, WA 6104 9277 6830 

Ev. Lut. Sv. Pāvila draudze 
Mācītājs: Gunis Balodis 9562 0537 
Priekšniece: Ieva Vlahova 9367 4104 
Dāmu komitejas priekšniece:  
Daina Vārpiņa 9377 5280 

Latviešu Biedrība Rietumaustrālijā 
Priekšnieks: Jānis Kukuls 04 0274 7077 
Grāmatu galds 9277 6830 

Daugavas Vanagi Pertas nodaļa 
Sekretārs: Jānis Purvinskis 9582 5221 
Vanadžu kopas vadītāja:  
Rita Džonsone 9349 2332 
Kluba vadītājs:  
Viktors Mazaļevskis 9453 6925 
Koŗa priekšnieks: Ēvalds Rudolfs 9275 9578 

Pertas Latviešu Dramatiskā Kopa (PLDK) 
Priekšnieks: Andris Vārpiņš 9398 1958 

Korporācijas Kopa Pertā 
Sen.fil! Jānis Purvinskis 9582 5221 

Pertas Latviešu Ziņas 
P.O. Box 273, 
Maddington, WA 6109, AUSTRALIA 
jvucens@ozemail.com.au 
www.pertaszinas.net 

 
 

Pertas Latviešu 
rādio raidījumi 

6EBA FM 95.3 MHz 
Katru sestdienas vakaru 
no plkst. 18.00 - 19.00 

tālr. 9227 5953 
on-line: www.6eba.com.au

Nr. 137 The Perth Latvian Newsletter 2010. gada jūlijā/oktobrī 

SARĪKOJUMU KALENDĀRS 
 
jūlijā 

4 Dievkalpojums plkst. 10.30 
18 D Vanadžu pusdienas un video  
25 Dievkalpojums plkst. 10.30 

Viesu mācītājs no Latvijas 
Dainis Markovskis 

augustā 
1 Dievkalpojums plkst. 10.30 

15 Dievkalpojums plkst. 10.30 
septembrī 

5 Dievkalpojums plkst. 10.30 
19 Dievkalpojums plkst. 10.30 

  
oktobrī 

2 10. Saeimas vēlēšanas 
30 Draudzes Seminārs 
31 Dievkalpojums plkst. 10.30 

 
 

Pertas Latviešu Radio raidījumi  
katru sestdienas vakaru plkst. 18.00 

6EBAFM 95.3 MHz 
www.6ebafm.com.au 

 
 
 

Saturs 
Daugavas Vanadzes ............... 4 
Dievkalpojumi .......................... 2 
Ģirts Valdis Kristovskis Pertā .. 5 
Latviešu Biedrība..................... 4 
OAM Laureāte ......................... 5 
Redakcija................................. 1 
Sarīkojumu kalendārs.............. 1 
Sv. Pāv. Draudze .................... 2 
Ziņas internetā......................... 6 
 

internetā 
www.pertaszinas.net 

REDAKCIJA 
Lūdzu nākošām ziņām visus rakstus iesūtīt redakcijā 
līdz 2010. g. 15. augustam. 

Kvitējumi: 
A. Galvāns $20 
Plucis $20 
H. Litvins $5 



2 

 

EV. LUT. SV. 
PĀVILA 

DRAUDZE 
 
„Kā izšauta plinte” bija Māc. Leo Kampes vārdi, 
kas palikuši manā atmiņā. Tā jutos 2. Maija 
svētdienas pēcpusdienā, kad pārnācu mājās no 
mūsu draudzes 60. gadu pastāvēšanas atceres. 

Klusumā, pievakarē baudīju atskatoties uz garo 
dienu un aizņemto iepriekšējo nedēļu, kuru 
pavadījām gatavojoties uz šo zīmīgo dienu. Ļoti 
pateicos VISIEM, kas pielika roku un kas piedalījās 
dievkalpojumā, pusdienās un saviesīgā 
pēcpusdienā. 

Paldies prāvestam Colvinam McPhersonam par 
atbraukšanu un rosīgo sprediķi tik kuplai Pertas 
draudzei. 

Vēlos arī pieminēt cik jauka un gaumīga bija altāra 
telpa un altārs ar ziediem, piemērotiem zaļumiem 
par kuriem bija gādājušas Māra un Silvija. 

Daudzās balsis spēcīgi dziedot himnas man 
atgādināja agrākos gadus, kad kopā dziedājām 
Aberdeen ielas baznīcā. 

Pusdienu galds bija bagāts ar garšīgiem ēdieniem 
par ko pateicos draudzes dāmu komitejai un 
katram, kas šo bagātību papildināja. 

Mani visvairāk iepriecināja redzēt un dzirdēt 
cilvēku prieku un patiesu sirsnību vienam pret otru, 
kas tik ilgi nebija tikušies. Aizkustinoši bija brīži, 
kad mūsu iepriekšējo draudzes priekšnieku M. 
Baloža un E. Ozoliņa uzrunas izraisīja dažas asaras. 
It sevišķi patīkami atmiņās pakavēties, pie 
fotogrāfijām izstādē. Paldies visiem kas aizdeva 
bildītes no saviem krājumiem. 

Ar Dievpalīgu draudze pastāvējusi 60 gadus. Pēc 
iespējas turpināsim to uzturēt cik ilgi Dievs to 
lēmis. 

Ieva Vlahov 9367 4104 

 

DIEVKALPOJUMU SARAKSTS 
JŪLIJAM/AUGUSTAM/SEPTEMBRIM 

2010.g. 
 
Datums 4. jūlījs plkst. 10:30 
Diena 6. Svēt. pēc Sv Gara Svētkiem 

Valdes Sēde 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jes. 66:10-14 

Gal. 6:1-10 
Mk. 8:1-9 

Lasītājs Jānis Lūks 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Māra Hope 
Vecākais Juris Liepa 
Lūdzu, paņemiet līdzi saliekamos krēslus! 
Aizlūgumi:  
Palīgmāc. Edvīns Rumjancevs  
Diak. Ivars Ozols 
Diak. Jānis Priedkalns Zenta Zaķis 
Alise Zomers   Biruta Bārdulis 
Jūlījs Bernšteins  Maiguta Bernšteins 
 
Datums 25. jūlījs plkst. 10:30 
Diena 8. Svēt. pēc Sv Gara Svētkiem 

VIESU MĀCĪTĀJS 
NO LATVIJAS 
DAINIS MARKOVSKIS 

Krāsa Zaļa 
Lasījumi 1. Moz. 3:9-19 

Kol. 1:21-29 
Lk.10:38-42 

Lasītāja Sarmīte Vucēns 
Dežurants Andris Vārpiņš 
Puķes Silvija Lūks 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Māc. Ivo Šmits  Māc. Gita Puce 
Edgars Erenštreits Emma Erenštreits 
Austra Farras  Larisa Flatters 
Heath Flatters Braydon Flatters 
Alex Flatters  Evan Flatters 
Alise Flatters 

 



3 

 

 
Datums 1. augusts plkst. 10:30 

PADOMES SĒDE 
Diena 10. Svēt. Pēc Svēta 

Gara Svētkiem 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Māc. 1:2,12-14 

Kol. 3:1-11 
Lk. 12:13-21 

Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Aina Timmermane 
Vecākais Juris Liepa 
Aizlūgumi: 
Māc. Jānis Bitēns Arh. Elmārs Rozītis 
Guntis Grauze  Laima Grauze 
Oskars Krievs   Milija Kuplis 
Karina Lisovskis  Maiga Menhennet Seskis 
Datums 15. augusts plkst. 10:30 
Diena 12. Svēt. Pēc Svēta Gara 

Svētkiem 
Sv. Jaunava Marija – mūsu 
Kunga māte 

Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jer. 23:23-29 

Ebr. 11:29 – 12:2 
Lk. 12:49-56 

Lasītāja Māra Hope 
Dežurants Jānis Lūks 
Puķes Ausma Jones 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi:  
Māc. Uģis Brūklene  Māc. Viesturs Vāvere 
Rita Mētra   Aleksandrs Ruskulis  
Milija Tītmanis  Anna Topp 
George Vaļikovs  Jānis Vārpiņš 
Mārcis Vārpiņs 
Datums 5. sept.  plkst. 10:30 
Diena 15. Svēt. Pēc Svēta Gara 

Svētkiem 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi 5. Moz. 30:15-20 

Ga. 5:25-6:10 
Lk. 14:25-33 

Lasītājs Juris Liepa 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Vilma Rīdūzis 
Vecākais Juris Liepa 
Aizlūgumi: 
Māc. Andris Grots  Palīgmāc. Didzis Seržāns 
Māc. Daira Cilne  Miranda Albrichs 
Mirdza Auziņš  Ruta Auziņš 
Signe Balodis   Zane Balodis 

 
Datums 19. sept.  plkst. 10:30 
Diena 17. Svēt. Pēc Svēta Gara 

Svētkiem 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Am. 8:4-7 

1Tim. 2:1-7 
Lk. 16:1-13 

Lasītājs Juris Liepa 
Dežurants Jānis Lūks 
Puķes Sarmīte Vucēns 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Māc. Didzis Skuška  Māc. Fritzis Kristbergs 
Māc. Anita Gaide  Diak. Aina Avotiņa 
Edīte Baumanis Osman Nina Bauskis 
Gaida Beklešovs  Ilgvars Bergmanis 
 
MĀCĪTĀJA ZIŅOJUMI 
 

 
DRAUDZES SEMINĀRS 
Pertas Latviešu Centrā 

30. oktobrī,  
no plkst. 09:00 līdz 15:30  

Dievkalpojums  
31.oktobrī, plkst. 10:30 

 
PROF. DR. JĀNIS 

PRIEDKALNS 
 

Lūdzu pieteikties pie 
draudzes priekšnieces  

Ievas 9367 4104 
 
 

Māc. Gunis Balodis 
20 Mutiny tce, Quinns Rocks 6030 

95620537 0433136961 
 



4 

 

DV PERTAS 
NODAĻA 
 

DAUGAVAS VANADZES 
 

 
Daugavas Vanadzes  

 
svētdien, 18.jūlijā, 

plkst.13.00 
aicina 

uz 
pusdienām un video 

 
 „2010.gada 4.maijs Rīgā” 

 
Visi mīļi aicināti un gaidīti! 

 
 

R.Dž. 

LATVIEŠU 
BIEDRĪBA 
RIETUMAUSTRĀLIJĀ 
Pavadam Jāņu dienu 
Līdz viņam kalniņam. 
Nāc atkal citu gadu, 
Tad mēs tevi gaidīsim. 

Latviešu biedrības rīkotie Jāņi sagaidīti un 
nosvinēti. Šogad Jāņu sarīkojums notika DV kluba 
telpās. Ieradušies bija ap 40 līgotāji, kuri priecīgā 
noskaņā pavadīja sarīkojuma pēcpusdienu. Meitas 
apdziedāja puišus, puiši meitas. DV jauktais koris, 

diriģenta Jāņa Vucēna vadībā nodziedāja 4 
dziesmas, tās papildinot ar dažādiem Jāņu dienas 
ticējumiem. Šogad līgotāju vidū bija 4 Jāņi, kuri 
varēja lepoties ar galvā uzliktiem krāšņiem 
ozollapu vainagiem. Loterijā bija bagātīgi ievietoti 
tautiskie izstrādājumi un izvēle bija liela.  

Mīļš paldies visiem, kuri apmeklēja šo sarīkojumu. 
Sirsnīgs paldies diriģentam Jānim Vucēnam, 
mūzikas pavadījumam Sylvia Luks, DV jauktam 
korim, Alfam Gulānam par gardo Jāņa sieru un 
visiem, kuri pielika savu darbīgo roku, lai atkal kā 
katru gadu svinētu mūsu Līgosvētkus. 

R.Dž. 
 
 

LĪGO SVĒTKU NOSKAŅA 
PĒRTAS LATVIEŠU 
CENTRĀ 
Aicinājumu apmeklēt Pērtas latviešu biedrības 
rīkoto Jāņu dienas sarīkojumu izlasīju laikrakstā 
„Pertas Latviešu Ziņas”. Es priecājos no sirds, ka 
man bija iespēja baudīt patiesi latvisku noskaņu 
svētdien, 20. jūnijā, latviešu namā Belmontā. Man 
par pārsteigumu, es pat sajutu Latvijas pļavu 
smaržu. Tas no ozolu zariem un zīļukiem telpu 
rotājumos, kas tik ļoti tuvināja māju sajūtai. 
Bārmeņa lomā iejuties, Viktors ieteica alu, kas 
garšas ziņā līdzīgāks Bauskas alum. 

Bet pirms īsti latviskajām pusdienām ar 
kartupeļiem, vārītām desiņām un štovētiem 
kāpostiem, bija kas svarīgāks. Tika sumināta 
Daugavas Vanadžu Pērtas nodaļas vadītāja Rita 
Džonsone. Augstais Austrālijas valdības 
apbalvojums apliecina, ka viņas veikums ir 
pamanīts un novērtēts Austrālijas sabiedrībā. 
Pateicības ziedu pušķis un aplausi Ritai tika arī no 
draugiem Pērtas latviešu centrā Jāņu dienas  
ieskaņā. Latviskās līgo dziesmas nelielā kora 
priekšnesumā un enerģiskā diriģenta Jāņa Vucēna 
atraktivitāte pamudināja uz apdziedāšanos. Puišu 
balsis, protams, pārspēja jau pēc dabas kautrīgo 
latviešu meiteņu dziedājumu. Katram Jānim tika pa 
īstam kuplam ozollapu vainagam. Varu tikai minēt, 
ka tas ir latviešu namam piederīgā ozola dāsnums 
svētkos. Līdz šim tas ir vienīgais ozols, ko esmu 
redzējusi šeit Rietumaustrālijā.  

Jautrība un jaukā noskaņa sasniedza kulmināciju, 
kad nu jau par tradīciju kļuvusī loterija katra 
pasākuma noslēgumā, pārbaudīja ikviena veiksmi. 
Tomēr vislielākais ieguvums bija svētku sajūta un 

 



5 

 

kopābūšana. Sirsnīgs paldies pasākuma 
organizētājiem. Par to, ka draugiem un svētkiem ir 
viena valoda un nav vajadzīgs tulkojums, paldies 
saka arī mans dzīvesbiedrs Bils. Viņam jau ir 
pieredze Līgo svētku svinēšanai Latvijā. Esmu 
lepna, ka latviskās tradīcijas tiek koptas arī šeit 
Rietumaustrālijā.  

SARMĪTE RIKMANE ATYEO 
 

Rita Džonsone OAM 
laureāte 
 

J.Purvinska foto 

2010.g.14.jūnija ‘The West Australian’ avīzē, kur ir 
izsludināti š.ģ. Karālienes dzimšanas dienas 
apbalvojumu saņēmēji Vispārējās Divīzijas nodaļā 
lasām arī Ritas Johnsonas vārdu. Tur arī teikts, ka 
viņa ir apbalvota par viņas nenogurstošo darbu 
Pertas latviešu sabiedrībā. To visu mēs ļoti labi 
zinām un zinām arī, ka mēs nepietiekoši sakām 
paldies tiem darba rūķīšiem, kuri daudz nerunā, bet 
daudz dara. Rita ir Pertas Daugavas Vanadžu 
priekšniece, Latviešu Biedrības kasiere un grāmatu 
galda vadītāja, DV Kora koriste, ‘Rainbow’ veco 
ļaužu apgādnieku latviešu pārstāve un ja vēl kāds 
darbs ir palicis nedarīts, tad arī to viņa padara. 

Sveicam Ritu Džonsoni par labi pelnīto 
apbalvojumu un ir prieks redzēt, ka arī Austrāliešu 
sabiedrība atzīst tavu lielo devumu. 

Jānis Purvinskis 
 

Ģirts Valdis 
Kristovskis Pertā. 

 
Kad divus gadus atpakaļ Austrālijā ciemojās Ģirts 
Kristovskis, viņam Pertas apciemojums izpalika, jo 
kā jau bieži agrāk ir gadījies, mēs esam par tālu un 
bieži Austrālijas latviešu plānošanā tikām aizmirsti. 
Toties ne visi ‘Austrumu latvieši’ mūs vienmēr 
aizmirst un šoreiz Kristovska kunga Austrālijas 
braucienā arī mēs Pertā tikām ieskaitīti šai turnejā. 
Paldies. 
 

 
Ģirts Valdis Kristovskis sniedz savu runu Pertas 
Latviešiem. J.Vucēna  foto  
Kristovska kungs pēc garā un nogurdinošā 
ceļojuma, kuru liela daļa Austrālijas Latviešu jau 
labi pazīst, pie mums ieradās sestdienas vakarā. No 
lidlauka viņš tika aizvests uz naktsmājām pie 
Nikolāja un Ritas Džonsoniem, bet jau  Svētdien 
13.jūnijā apmeklēja Pertas latviešu luterāņu 
dievkalpojumu, kurš atzīmēja 14. jūnija Aizvesto 
Piemiņas Dienu.  
Pēc dievkalpojuma visi devās uz D.V. klubu, kur 
mūsu dāmas jau bija sagatavojušas pusdienu 
gardumus. Tur bija maizītes gan ar gaļu, gan 
biezpienu, gan tumšā maize, gan baltmaize un 
smalkmaizītes, izvēle nu lielu lielā. Arī Viktors 
Mazalevskis bija parūpējies par kaut ko slapju, lai 
kumoss neaizķeras kaklā. Šī stundiņa ciemiņam un 
mums pārējiem deva iespēju iepazīties un 
Kristovska kungam tuvāk parādīt musu lepnumu - 
Pertas Latviešu Centru un arī Latvijas goda 
konsulāta telpas. 
Tad jau Kristovska kungam bija pienācis laiks 
mums pastāstīt par viņa ceļojuma iemeslu, par 



6 

 

Latvijas politiku šodien, kā mūsu valsts ir nonākusi 
tik bēdīgā stāvoklī un ko varam tai līdzēt ja 2. 
okobrī, 10. Saeimas vēlēšanās izvēlamies pareizi 
nobalsot. Kā „Vienotības” politisko partiju kopība   
sola censties Latviju dabūt uz ‘zaļāka zara’. Viņa 
runa bija labi sagatavota un ar vizuāliem piemēriem 
sarežģīto situāciju sniedza saprotamā veidā. Pēc 
Kristovska kunga sniegtā sekoja daudz jautājumu, 
uz kuriem viņš atkal varēja labi atbildēt. Paldies 
Kristovska kungs par Jūsu sniegumu un esam 
pateicīgi organizētājiem par mums sniegto iespēju 
Jūs dzirdēt Pertā. 
Tad Latviešu Biedrības priekšsēža Jāņa Kukuļa 
pavadīts Ģirts Kristovskis vēl ārti apskatīja 
interesantākās vietas Pertā. Galvenais King’s 
Parku, jahtu klubus Swan upes krastos un 
Rietumaustrālijas Universitāti. Tad arī bija jādodas 
uz lidlauku un ceļā tālāk un Austrālijas Austrumu 
krastu. 

Jānis Purvinskis 
 
 

 
PERTAS LATVIEŠU 
ZIŅAS INTERNETĀ 
 
Pertas Latviešu Ziņām ir sava interneta lapa, kurā 
var lasīt jaunākās ziņas un arī ziņu arhīvu. 

Pertas Latviešu Ziņu adrese ir: 
 

www.pertaszinas.net 
 
 

 
 


